
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌지도기반 확충 및 역량강화 (단위:천원)

농업기술센터 12,479,373 12,158,322 321,051

국 2,097,870 2,198,908 △101,038

기 8,240 0 8,240

도 1,256,894 667,735 589,159

군 9,116,369 9,291,679 △175,310

농촌 인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,146,067 3,659,151 1,486,916

국 460,550 309,588 150,962

도 955,419 425,785 529,634

군 3,730,098 2,923,778 806,320

농촌지도기반 확충 및 역량강화 548,059 529,137 18,922

국 34,600 34,638 △38

도 10,380 0 10,380

군 503,079 494,499 8,580

농업기술센터 청사관리 241,087 231,087 10,000

401 시설비및부대비 18,583 8,583 10,000

01 시설비 18,583 8,583 10,000

○농업기술센터 청사 출입 계단 유지보수
10,000 0 10,000

농촌지도사업지원 47,067 42,067 5,000

303 포상금 5,000 0 5,000

01 포상금 5,000 0 5,000

○2023 ASTIS 시스템 연계활용 경진대회 발표평
가 시상금 1,500 0 1,500

○2023 스마트농업 테스트베드 교육장 경진대
회 시상금 1,500 0 1,500

○2023 국제농업박람회 성공개최 기여 우수 시
군 시상금 1,500 0 1,500

○2023 민원행정분야 협업 우수기관 시상금
500 0 500

지도공무원 전문능력향상 12,680 8,680 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○지도공무원 역량강화 교육
4,000 0 4,000

신중년 사회공헌활동지원 사업 69,200 69,278 △78

국 34,600 34,638 △38

도 10,380 0 10,380

군 24,220 34,640 △10,420

101 인건비 69,200 69,278 △78

국 34,600 34,638 △38

도 10,380 0 10,380

군 24,220 34,640 △10,420

04 기간제근로자등보수 69,200 69,278 △78

○신중년 사회공헌활동지원 사업 69,200 69,278 △78
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10,000,000원

1,500,000원

1,500,000원

1,500,000원

500,000원

1,000,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌지도기반 확충 및 역량강화 (단위:천원)

-기본급 50,128 50,128 0

국 25,064 25,064 0

도 7,519 0 7,519

군 17,545 25,064 △7,519

-주휴수당 9,833 9,833 0

국 4,916 4,916 0

도 1,475 0 1,475

군 3,442 4,917 △1,475

-월차수당 2,121 2,121 0

국 1,060 1,060 0

도 318 0 318

군 743 1,061 △318

-사회보험료 7,118 7,196 △78

국 3,560 3,598 △38

도 1,068 0 1,068

군 2,490 3,598 △1,108

농촌활력화증진 439,207 605,107 △165,900

국 33,500 33,500 0

도 42,630 100,350 △57,720

군 363,077 471,257 △108,180

농촌어르신 복지생활 실천시범(전환사업) 0 50,000 △50,000

도 0 25,000 △25,000

군 0 25,000 △25,000

402 민간자본이전 0 50,000 △50,000

도 0 25,000 △25,000

군 0 25,000 △25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 50,000 △50,000

○농촌어르신 복지생활실천시범
0 50,000 △50,000

도 0 25,000 △25,000

군 0 25,000 △25,000

경영기록장 기장농가 경영개선 지원사업 9,600 12,000 △2,400

도 2,880 3,600 △720

군 6,720 8,400 △1,680

402 민간자본이전 9,600 12,000 △2,400

도 2,880 3,600 △720

군 6,720 8,400 △1,680

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,600 12,000 △2,400

○경영기록장 기장농가 경영개선 지원사업
9,600 12,000 △2,400

도 2,880 3,600 △720

군 6,720 8,400 △1,680

농촌교육농장 육성 0 24,000 △24,000
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50,128,000원

9,833,000원

2,121,000원

경정 7,118,000원

경정 0원

경정 12,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌활력화증진 (단위:천원)

도 0 6,000 △6,000

군 0 18,000 △18,000

402 민간자본이전 0 24,000 △24,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 18,000 △18,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 24,000 △24,000

○농촌교육농장 육성 0 24,000 △24,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 18,000 △18,000

농산물 직거래 확대 팜파티 마케팅 지원 0 10,000 △10,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 8,000 △8,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 8,000 △8,000

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

○농산물 직거래 확대 팜파티 마케팅 지원
0 10,000 △10,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 8,000 △8,000

온열스트레스 예방 농작업 환경개선 기술보급 0 24,000 △24,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 15,000 △15,000

402 민간자본이전 0 24,000 △24,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 15,000 △15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 24,000 △24,000

○온열스트레스 예방 농작업 환경개선 기술
보급 0 24,000 △24,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 15,000 △15,000

품질인증농장 교육과정 연계 프로그램 개발 지원 0 24,000 △24,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 18,000 △18,000

402 민간자본이전 0 24,000 △24,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 18,000 △18,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 24,000 △24,000

○품질인증농장 교육과정 연계 프로그램 개
발 지원 0 24,000 △24,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 18,000 △18,000

여성농업인 농작업 효율향상 장비 지원 0 31,500 △31,500

도 0 9,000 △9,000
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경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌활력화증진 (단위:천원)

군 0 22,500 △22,500

307 민간이전 0 31,500 △31,500

도 0 9,000 △9,000

군 0 22,500 △22,500

02 민간경상사업보조 0 31,500 △31,500

○여성농업인 농작업 편이장비 지원
0 31,500 △31,500

도 0 9,000 △9,000

군 0 22,500 △22,500

농업인단체활성화 448,980 497,370 △48,390

도 29,944 53,420 △23,476

군 419,036 443,950 △24,914

여성농업인 학습단체(생활개선회) 육성 1,050 2,000 △950

도 315 600 △285

군 735 1,400 △665

206 재료비 1,050 2,000 △950

도 315 600 △285

군 735 1,400 △665

01 재료비 1,050 2,000 △950

○여성농업인 학습단체 교육재료
1,050 2,000 △950

도 315 600 △285

군 735 1,400 △665

생활개선회원 대회 참여 및 교육지원 4,000 5,000 △1,000

도 800 1,000 △200

군 3,200 4,000 △800

301 일반보전금 4,000 5,000 △1,000

도 800 1,000 △200

군 3,200 4,000 △800

11 행사실비지원금 4,000 5,000 △1,000

○생활개선회원 한마음대회 참여
4,000 5,000 △1,000

도 800 1,000 △200

군 3,200 4,000 △800

여성농업인 전문능력 개발교육 지원 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

201 일반운영비 0 870 △870

도 0 261 △261

군 0 609 △609

01 사무관리비 0 870 △870

○여성농업인 전문능력 개발교육 소도구 구
입 0 870 △870

도 0 261 △261
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경정 0원

경정 21,000원*50명*1회

경정 100,000원*40명

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인단체활성화 (단위:천원)

군 0 609 △609

202 여비 0 630 △630

도 0 189 △189

군 0 441 △441

01 국내여비 0 630 △630

○여성농업인 전문능력 개발교육 벤치마킹
여비 0 630 △630

도 0 189 △189

군 0 441 △441

206 재료비 0 3,600 △3,600

도 0 1,080 △1,080

군 0 2,520 △2,520

01 재료비 0 3,600 △3,600

○여성농업인 전문능력 개발교육 재료비
0 3,600 △3,600

도 0 1,080 △1,080

군 0 2,520 △2,520

301 일반보전금 0 4,900 △4,900

도 0 1,470 △1,470

군 0 3,430 △3,430

14 기타보상금 0 4,900 △4,900

○여성농업인 전문능력 개발교육 강사비 0 4,900 △4,900

-기본 0 2,500 △2,500

도 0 750 △750

군 0 1,750 △1,750

-추가 0 2,400 △2,400

도 0 720 △720

군 0 1,680 △1,680

농촌지도자회 신문우송료지원 59,880 60,000 △120

도 8,982 9,000 △18

군 50,898 51,000 △102

201 일반운영비 59,880 60,000 △120

도 8,982 9,000 △18

군 50,898 51,000 △102

01 사무관리비 59,880 60,000 △120

○농촌지도자회 신문 우송료 지원
59,880 60,000 △120

도 8,982 9,000 △18

군 50,898 51,000 △102

농촌지도자회원 대회 참여 및 교육지원 4,000 5,000 △1,000

도 800 1,000 △200

군 3,200 4,000 △800

301 일반보전금 4,000 5,000 △1,000

도 800 1,000 △200
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경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 60,000원*998명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인단체활성화 (단위:천원)

군 3,200 4,000 △800

11 행사실비지원금 4,000 5,000 △1,000

○농촌지도자 대회 참여 및 교육지원
4,000 5,000 △1,000

도 800 1,000 △200

군 3,200 4,000 △800

4-H회 육성 34,260 13,260 21,000

307 민간이전 21,000 0 21,000

02 민간경상사업보조 21,000 0 21,000

○청년농부 글로벌 농산업 탐방 지원
21,000 0 21,000

4-H회 시범영농지원사업 38,000 33,500 4,500

307 민간이전 23,000 23,000 0

02 민간경상사업보조 23,000 23,000 0

○4-H 한마음 야영대회 지원
7,000 7,000 0

402 민간자본이전 15,000 10,500 4,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 10,500 4,500

○영농 4-H 시범지원 15,000 10,500 4,500

4-H회 농업기술 정보제공 지원 10,980 10,800 180

도 1,647 1,620 27

군 9,333 9,180 153

201 일반운영비 10,980 10,800 180

도 1,647 1,620 27

군 9,333 9,180 153

01 사무관리비 10,980 10,800 180

○농업관련 신문 및 정보지 구독 지원
10,980 10,800 180

도 1,647 1,620 27

군 9,333 9,180 153

4-H 중앙대회 참여 및 교육지원 13,000 15,000 △2,000

도 3,900 4,500 △600

군 9,100 10,500 △1,400

307 민간이전 13,000 15,000 △2,000

도 3,900 4,500 △600

군 9,100 10,500 △1,400

02 민간경상사업보조 13,000 15,000 △2,000

○청년4-H 중앙대회 참여 및 교육지원
13,000 15,000 △2,000

도 3,900 4,500 △600

군 9,100 10,500 △1,400

청년4-H회원 우수과제 창업농 육성 36,000 45,000 △9,000

도 10,800 15,000 △4,200

군 25,200 30,000 △4,800
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경정 4,000,000원*1개소

1,500,000원*20명*70%

7,000,000원*1회

경정 15,000,000원

경정 30,000원*366부

경정 13,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인단체활성화 (단위:천원)

402 민간자본이전 36,000 45,000 △9,000

도 10,800 15,000 △4,200

군 25,200 30,000 △4,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 45,000 △9,000

○청년4-H 우수과제 창업농 육성 지원
36,000 45,000 △9,000

도 10,800 15,000 △4,200

군 25,200 30,000 △4,800

지역 주도형 우수 4-H회 활성화 지원 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 35,000 △35,000

307 민간이전 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 35,000 △35,000

02 민간경상사업보조 0 50,000 △50,000

○지역주도형 우수4-H회 활성화 지원
0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 35,000 △35,000

전문농업인력육성 3,709,821 2,027,537 1,682,284

국 392,450 241,450 151,000

도 872,465 272,015 600,450

군 2,444,906 1,514,072 930,834

청년농업인 스마트팜 자립기반 구축 590,400 420,000 170,400

도 160,000 180,000 △20,000

군 430,400 240,000 190,400

402 민간자본이전 590,400 420,000 170,400

도 160,000 180,000 △20,000

군 430,400 240,000 190,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 590,400 420,000 170,400

○청년농업인 스마트팜 자립기반 구축 지원
590,400 420,000 170,400

도 160,000 180,000 △20,000

군 430,400 240,000 190,400

지역특화품목 신기술 실용화 현장컨설팅 5,000 7,500 △2,500

도 1,500 2,250 △750

군 3,500 5,250 △1,750

201 일반운영비 370 330 40

도 111 99 12

군 259 231 28

01 사무관리비 370 330 40

○교육 운영 물품 구입
370 330 40

도 111 99 12
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경정 40,000,000원*1개소*90%

경정 0원

경정 400,000,000원*2개소*73.8%

경정 7,400원*5종*10개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 전문농업인력육성 (단위:천원)

군 259 231 28

301 일반보전금 4,630 7,170 △2,540

도 1,389 2,151 △762

군 3,241 5,019 △1,778

14 기타보상금 3,030 5,570 △2,540

○강사료(1급기준) 1,230 2,450 △1,220

-기본 750 1,250 △500

도 225 375 △150

군 525 875 △350

-초과 480 1,200 △720

도 144 360 △216

군 336 840 △504

○강사료(2급기준) 1,800 3,120 △1,320

-기본 600 1,200 △600

도 180 360 △180

군 420 840 △420

-초과 1,200 1,920 △720

도 360 576 △216

군 840 1,344 △504

농기계임대사업소 일자리 지원 75,231 112,847 △37,616

도 18,000 27,000 △9,000

군 57,231 85,847 △28,616

101 인건비 75,231 112,847 △37,616

도 18,000 27,000 △9,000

군 57,231 85,847 △28,616

04 기간제근로자등보수 75,231 112,847 △37,616

○농기계임대사업장 보조 인건비 75,231 112,847 △37,616

-기본급 41,334 62,000 △20,666

도 18,000 27,000 △9,000

군 23,334 35,000 △11,666

-주휴수당 8,204 12,306 △4,102

-월차수당 1,736 2,604 △868

-상여금 6,942 10,413 △3,471

-농번기철 휴일근무 수당
4,733 7,100 △2,367

-퇴직금 4,733 7,100 △2,367

-사회보험료 7,549 11,324 △3,775

청년 스마트 영농단 육성 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000
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경정 250,000원*3회

경정 120,000원*4시간

경정 150,000원*4회

경정 80,000원*15회

경정 78,880원*262일*2명

경정 78,880원*52일*2명

경정 78,880원*11일*2명

경정 78,880원*22일*2명*2회

경정 118,320원*10일*2명*2회

경정 78,880원*30일*2명*1회

경정 31,453,000원*12%*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 전문농업인력육성 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○청년 스마트 영농단 육성 지원
200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

노후 농기계 대체 지원사업 302,000 0 302,000

국 151,000 0 151,000

도 30,200 0 30,200

군 120,800 0 120,800

405 자산취득비 302,000 0 302,000

국 151,000 0 151,000

도 30,200 0 30,200

군 120,800 0 120,800

01 자산및물품취득비 302,000 0 302,000

○임대농기계 구입(노후 농기계 대체 )
200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 20,000 0 20,000

군 80,000 0 80,000

○임대농기계 파쇄기 구입
102,000 0 102,000

국 51,000 0 51,000

도 10,200 0 10,200

군 40,800 0 40,800

임대농기계 셀프 세척 시설 설치 1,050,000 0 1,050,000

도 500,000 0 500,000

군 550,000 0 550,000

401 시설비및부대비 64,000 0 64,000

도 36,580 0 36,580

군 27,420 0 27,420

01 시설비 64,000 0 64,000

○농기계 셀프 세척시설 설치
64,000 0 64,000

도 36,580 0 36,580

군 27,420 0 27,420

405 자산취득비 986,000 0 986,000

도 463,420 0 463,420

군 522,580 0 522,580

01 자산및물품취득비 986,000 0 986,000

○일체형폐수처리장치 구입
986,000 0 986,000

도 463,420 0 463,420

군 522,580 0 522,580

농업기술개발보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 6,101,019 7,374,604 △1,273,585
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200,000,000원*1개소

10,000,000원*20대

10,200,000원*10대

64,000,000원*1식

986,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업기술개발보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 채소생산기술보급 (단위:천원)

국 1,637,320 1,889,320 △252,000

기 8,240 0 8,240

도 286,775 220,950 65,825

군 4,168,684 5,264,334 △1,095,650

새기술보급지원사업 1,657,580 1,699,705 △42,125

국 627,050 627,050 0

도 82,875 102,000 △19,125

군 947,655 970,655 △23,000

기술보급사업 지원 17,930 7,930 10,000

201 일반운영비 15,150 5,150 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○제1회 종자의 날 기념행사
10,000 0 10,000

기후변화 대응 폭염 피해예방 기술보급 시범 0 42,000 △42,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 33,000 △33,000

402 민간자본이전 0 42,000 △42,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 33,000 △33,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 42,000 △42,000

○기후변화 대응 폭염 피해예방 기술보급 시
범 0 42,000 △42,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 33,000 △33,000

벼 병해충 생력방제 모판관주처리 지원 79,875 90,000 △10,125

도 16,875 27,000 △10,125

군 63,000 63,000 0

307 민간이전 79,875 90,000 △10,125

도 16,875 27,000 △10,125

군 63,000 63,000 0

02 민간경상사업보조 79,875 90,000 △10,125

○벼 병해충 생력방제 모판관주처리 지원
79,875 90,000 △10,125

도 16,875 27,000 △10,125

군 63,000 63,000 0

친환경영농현장지원 1,007,875 1,718,035 △710,160

국 62,270 62,270 0

기 8,240 0 8,240

도 18,000 32,400 △14,400

군 919,365 1,623,365 △704,000

공익증진직접직불제 이행점검 토양검사 8,240 0 8,240

기 8,240 0 8,240

206 재료비 8,240 0 8,240
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10,000,000원*1회

경정 0원

경정 450,000원*355ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업기술개발보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경영농현장지원 (단위:천원)

기 8,240 0 8,240

01 재료비 8,240 0 8,240

○공익직불제 이행점검 검사 재료 구입
8,240 0 8,240

기 8,240 0 8,240

돌발 병해충 공공 방제지원 5,590 9,590 △4,000

201 일반운영비 2,500 6,500 △4,000

01 사무관리비 1,500 5,500 △4,000

○드론 자격증 취득 교육비 지원
0 4,000 △4,000

기상재해 대응 병해 방제 지원 93,600 108,000 △14,400

도 18,000 32,400 △14,400

군 75,600 75,600 0

307 민간이전 93,600 108,000 △14,400

도 18,000 32,400 △14,400

군 75,600 75,600 0

02 민간경상사업보조 93,600 108,000 △14,400

○기상재해 대응 병해 방제 지원
93,600 108,000 △14,400

도 18,000 32,400 △14,400

군 75,600 75,600 0

친환경 과학영농 융복합시설 신축 216,000 916,000 △700,000

401 시설비및부대비 216,000 916,000 △700,000

01 시설비 216,000 916,000 △700,000

○친환경 과학영농 융복합시설 신축 216,000 916,000 △700,000

-신축공사 216,000 916,000 △700,000

채소생산기술보급 2,446,976 3,043,976 △597,000

국 948,000 1,200,000 △252,000

도 160,900 80,550 80,350

군 1,338,076 1,763,426 △425,350

양파산업 생력화 우수모델 육성 사업 1,100,000 1,600,000 △500,000

국 550,000 800,000 △250,000

도 110,000 0 110,000

군 440,000 800,000 △360,000

402 민간자본이전 300,000 400,000 △100,000

국 150,000 200,000 △50,000

도 30,000 0 30,000

군 120,000 200,000 △80,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 400,000 △100,000

○양파 기계화 기반시설 지원
300,000 400,000 △100,000

국 150,000 200,000 △50,000

도 30,000 0 30,000

군 120,000 200,000 △80,000
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4,120,000원*2회

경정 0원

경정 75,000원*1,560ha*80%

경정 216,000,000원*1식

경정 18,750,000원*20동*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업기술개발보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 채소생산기술보급 (단위:천원)

405 자산취득비 800,000 1,200,000 △400,000

국 400,000 600,000 △200,000

도 80,000 0 80,000

군 320,000 600,000 △280,000

01 자산및물품취득비 800,000 1,200,000 △400,000

○양파 기계화 장비 구입
800,000 1,200,000 △400,000

국 400,000 600,000 △200,000

도 80,000 0 80,000

군 320,000 600,000 △280,000

소비자 수요 반영 풋고추 재배 확대 시범 0 7,000 △7,000

도 0 2,100 △2,100

군 0 4,900 △4,900

402 민간자본이전 0 7,000 △7,000

도 0 2,100 △2,100

군 0 4,900 △4,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 7,000 △7,000

○소비자 수요 반영 풋고추 재배 확대 시범
0 7,000 △7,000

도 0 2,100 △2,100

군 0 4,900 △4,900

스마트팜 권역별 현장지원센터 16,000 20,000 △4,000

국 8,000 10,000 △2,000

군 8,000 10,000 △2,000

201 일반운영비 2,990 800 2,190

국 1,495 400 1,095

군 1,495 400 1,095

01 사무관리비 2,990 800 2,190

○현장지원 센터 교육 교재 제작
990 800 190

국 495 400 95

군 495 400 95

○현장지원 센터 홍보물품
2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

206 재료비 4,800 9,200 △4,400

국 2,400 4,600 △2,200

군 2,400 4,600 △2,200

01 재료비 4,800 9,200 △4,400

○농가 스마트팜 유지 보수 장비
4,800 6,000 △1,200

국 2,400 3,000 △600

군 2,400 3,000 △600
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경정 50,000,000원*16대

경정 0원

경정 19,800원*50부

10,000원*200개

경정 300,000원*16개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업기술개발보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 채소생산기술보급 (단위:천원)

○현장지원 센터 교육 운영물품
0 1,200 △1,200

국 0 600 △600

군 0 600 △600

○현장지원 센터 홍보물품 0 2,000 △2,000

국 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

301 일반보전금 8,210 10,000 △1,790

국 4,105 5,000 △895

군 4,105 5,000 △895

14 기타보상금 8,210 10,000 △1,790

○스마트팜 현장 컨설팅 강사비(1급)
6,250 7,500 △1,250

국 3,125 3,750 △625

군 3,125 3,750 △625

○스마트팜 교육 강사비 1,960 2,500 △540

-1급 강사 추가 960 600 360

국 480 300 180

군 480 300 180

-2급 강사 기본 0 900 △900

국 0 450 △450

군 0 450 △450

작목별 농업인연구회 육성 지원(도비) 0 4,000 △4,000

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,800 △2,800

201 일반운영비 0 850 △850

도 0 255 △255

군 0 595 △595

01 사무관리비 0 850 △850

○작목별 교육 현수막 제작 0 280 △280

도 0 84 △84

군 0 196 △196

○작목별 교육 유인물 제작 0 570 △570

도 0 171 △171

군 0 399 △399

206 재료비 0 1,500 △1,500

도 0 450 △450

군 0 1,050 △1,050

01 재료비 0 1,500 △1,500

○교육재료 구입 0 1,500 △1,500

도 0 450 △450

군 0 1,050 △1,050

301 일반보전금 0 1,650 △1,650
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경정 0원

경정 0원

경정 250,000원*1명*1시간*25회

경정 120,000원*8시간

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업기술개발보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 채소생산기술보급 (단위:천원)

도 0 495 △495

군 0 1,155 △1,155

11 행사실비지원금 0 720 △720

○작목별 현장견학 참석보상금
0 400 △400

도 0 120 △120

군 0 280 △280

○작목별 교육 참석자 급식비
0 320 △320

도 0 96 △96

군 0 224 △224

14 기타보상금 0 930 △930

○작목별 교육 강사료(2급강사) 0 930 △930

-기본 0 450 △450

도 0 135 △135

군 0 315 △315

-초과 0 480 △480

도 0 144 △144

군 0 336 △336

단동하우스 보급형 스마트팜 단지조성(도비) 60,000 90,000 △30,000

도 20,000 30,000 △10,000

군 40,000 60,000 △20,000

402 민간자본이전 60,000 90,000 △30,000

도 20,000 30,000 △10,000

군 40,000 60,000 △20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 90,000 △30,000

○단동하우스 보급형 스마트팜 단지조성 시
범 60,000 90,000 △30,000

도 20,000 30,000 △10,000

군 40,000 60,000 △20,000

시설원예 빅데이터 기반 제어장치 보급 및 컨설팅 지원 24,000 0 24,000

도 9,900 0 9,900

군 14,100 0 14,100

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 9,900 0 9,900

군 14,100 0 14,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

○시설원예 빅데이터 기반 제어장치 보급 및
컨설팅 지원시범

24,000 0 24,000

도 9,900 0 9,900

군 14,100 0 14,100

신소득 작목 발굴 육성 55,092 43,592 11,500

402 민간자본이전 49,500 38,000 11,500
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경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 50,000,000원*2개소*60%

30,000,000원*80%*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업기술개발보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 채소생산기술보급 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 49,500 38,000 11,500

○유망 작목 확대 보급지원 19,500 23,000 △3,500

-딸기신품종 도입 시범 0 3,500 △3,500

○맞춤형 신소득 작목 육성 시범
30,000 15,000 15,000

수입품종 대체 양파 국내육성 품종 재배단지 조성 0 87,500 △87,500

도 0 26,250 △26,250

군 0 61,250 △61,250

402 민간자본이전 0 87,500 △87,500

도 0 26,250 △26,250

군 0 61,250 △61,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 87,500 △87,500

○국산 양파 품종 재배 0 87,500 △87,500

도 0 26,250 △26,250

군 0 61,250 △61,250

과수특작안정생산 281,686 205,986 75,700

도 25,000 0 25,000

군 256,686 205,986 50,700

소득작목 개발 육성 22,774 9,574 13,200

405 자산취득비 13,200 0 13,200

01 자산및물품취득비 13,200 0 13,200

○소득작목 개발육성 컨테이너
13,200 0 13,200

고품질 포도 생산지도 29,530 84,530 △55,000

402 민간자본이전 5,000 60,000 △55,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,000 60,000 △55,000

○시설토양 환경 개선사업 시범
5,000 60,000 △55,000

무화과 친환경 지원 120,000 0 120,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 120,000 0 120,000

○무화과 연중생산을 위한 시범사업
120,000 0 120,000

과수류 경쟁력 향상 지원 20,050 110,050 △90,000

402 민간자본이전 10,000 100,000 △90,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 100,000 △90,000

○과수(체리) 안정생산 시설재배 시범
10,000 100,000 △90,000

소득과수 체리 안정생산 시설재배 시범(도비) 87,500 0 87,500

도 25,000 0 25,000

군 62,500 0 62,500

402 민간자본이전 87,500 0 87,500

도 25,000 0 25,000

군 62,500 0 62,500
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경정 0원

경정 15,000,000원*4개소*50%

경정 0원

13,200,000원*1식

경정 10,000,000원*50%

100,000원*2,000㎡*60%

경정 20,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업기술개발보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과수특작안정생산 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 87,500 0 87,500

○소득과수 체리 안정생산 시설재배 시범
87,500 0 87,500

도 25,000 0 25,000

군 62,500 0 62,500

화훼생산 기술보급 706,902 706,902 0

도 0 6,000 △6,000

군 706,902 700,902 6,000

부존자원 증식사업 71,640 51,640 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○국화 상품화 개발 용역 20,000 0 20,000

원예활동 생활화 보급 시범 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

201 일반운영비 0 2,600 △2,600

도 0 780 △780

군 0 1,820 △1,820

01 사무관리비 0 2,600 △2,600

○현수막 제작 0 100 △100

도 0 30 △30

군 0 70 △70

○교육 운영 물품 구입 0 2,500 △2,500

도 0 750 △750

군 0 1,750 △1,750

206 재료비 0 15,790 △15,790

도 0 4,737 △4,737

군 0 11,053 △11,053

01 재료비 0 15,790 △15,790

○재배실습용 재료 구입 0 5,040 △5,040

-분경 화분 구입 0 2,000 △2,000

도 0 600 △600

군 0 1,400 △1,400

-원예자재 구입 0 2,500 △2,500

도 0 750 △750

군 0 1,750 △1,750

-상토구입 0 540 △540

도 0 162 △162

군 0 378 △378

○교육 실습 재료비 0 5,500 △5,500

도 0 1,650 △1,650

군 0 3,850 △3,850

○원예활동 종묘 구입 0 5,250 △5,250
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125,000,000원*70%

20,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업기술개발보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 화훼생산 기술보급 (단위:천원)

도 0 1,575 △1,575

군 0 3,675 △3,675

301 일반보전금 0 1,610 △1,610

도 0 483 △483

군 0 1,127 △1,127

14 기타보상금 0 1,610 △1,610

○강사비 0 1,610 △1,610

-2급(기본) 0 1,050 △1,050

도 0 315 △315

군 0 735 △735

-2급(추가) 0 560 △560

도 0 168 △168

군 0 392 △392

농촌어메니티 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,178,095 1,070,375 107,720

도 14,700 21,000 △6,300

군 1,163,395 1,049,375 114,020

관광자원 소득화 1,178,095 1,070,375 107,720

도 14,700 21,000 △6,300

군 1,163,395 1,049,375 114,020

국향대전 356,050 333,550 22,500

401 시설비및부대비 242,500 220,000 22,500

01 시설비 242,500 220,000 22,500

○국향대전 포토존 전시연출 구조물 제작
22,500 0 22,500

나비,곤충 생태관 운영 171,951 118,331 53,620

201 일반운영비 6,700 2,700 4,000

01 사무관리비 6,700 2,700 4,000

○나비곤충생태관 연출용 토피어리 임대비
4,000 0 4,000

206 재료비 61,000 44,000 17,000

01 재료비 61,000 44,000 17,000

○나비,곤충생태관 조성 및 운영 35,500 21,500 14,000

-나비,곤충 생태관 조성 재료 구입
34,000 20,000 14,000

○신규 테마 체험공간 조성 전시대 제작 구입
3,000 0 3,000

401 시설비및부대비 90,120 57,500 32,620

01 시설비 90,120 57,500 32,620

○나비,곤충생태관 조경 재료 구입
42,120 31,500 10,620

○나비,곤충생태관 공중 연출
14,000 5,000 9,000

○중앙광장 공간 및 동선 조성
5,000 0 5,000
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경정 0원

경정 0원

4,500,000원*5조

1,000,000원*4종

경정 25,000원*10종*136개

600,000원*5종

경정 18,000원*26종*90개

경정 7,000,000원*2식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌어메니티 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 관광자원 소득화 (단위:천원)

○종합나비관 내부 조성 연출
5,000 0 5,000

○축제 대표나비 공간 연출
3,000 0 3,000

나비,곤충 행사관련 함평군 홍보 81,240 72,940 8,300

405 자산취득비 8,300 0 8,300

01 자산및물품취득비 8,300 0 8,300

○나비곤충 산업 상품화 기자재 구입 8,300 0 8,300

-벌꿀 소프트아이스크림 생산 기계
5,000 0 5,000

-벌꿀 크로플 생산 기계
3,300 0 3,300

나비곤충 대량사육관리 109,119 96,619 12,500

206 재료비 36,300 29,800 6,500

01 재료비 36,300 29,800 6,500

○나비 증식종 구입
13,000 6,500 6,500

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000

01 시설비 6,000 0 6,000

○나비곤충 대량사육시설 유지보수
6,000 0 6,000

유용미생물 생산보급 활성화 182,950 151,150 31,800

206 재료비 116,800 85,000 31,800

01 재료비 116,800 85,000 31,800

○유용미생물 배양용 배지 및 미생물 구입
112,800 81,000 31,800

유용미생물 생산 실증 시범 49,000 70,000 △21,000

도 14,700 21,000 △6,300

군 34,300 49,000 △14,700

206 재료비 49,000 70,000 △21,000

도 14,700 21,000 △6,300

군 34,300 49,000 △14,700

01 재료비 49,000 70,000 △21,000

○유용미생물 생산 실증 운영 재료
49,000 70,000 △21,000

도 14,700 21,000 △6,300

군 34,300 49,000 △14,700
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5,000,000원*1개소

3,000,000원*1개소

5,000,000원*1식

550,000원*1종*6개

경정 13,000원*5종*200마리

1,000,000원*6개소

경정 600,000원*4종*47회

490,000원*5종*20회


